

การเงินธนาคารร่วมกับตลาดหลักทรัพย์ฯ และซีเอ็นบีซีฯ
จัด SET AWARDS 2005 & TBLA AWARDS 2005
มอบรางวัลบริษัทยอดเยี่ยม
ประเสริฐ บุญสัมพันธ์ คว่า Best CEO และสุดยอดผู้นำธุรกิจแห่งปี

เมื่อวันที่ 18 กรกฎาคม 2548 ฯพณฯ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ เป็นประธานในพิธีมอบรางวัล SET AWARDS 2005 ที่ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ ซึ่งวารสารการเงินธนาคารและตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ร่วมกันจัดขึ้นเพื่อประกาศเกียรติคุณและยกย่องบริษัทจดทะเบียน บริษัทหลักทรัพย์ และบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ที่มีความยอดเยี่ยมด้านผลการดำเนินงาน การบริหารจัดการ และการให้บริการในด้านต่างๆ รวมทั้งผู้บริหารดีเด่นแห่งปี

นายสันติ วิริยะรังสฤษฎ์ บรรณาธิการ วารสารการเงินธนาคารเปิดเผยว่า รางวัล SET AWARDS 2005 แบ่งเป็นรางวัลสำหรับบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 5 ประเภท รวม 22 รางวัล รางวัลสำหรับบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (mai) 3 ประเภท รวม 3 รางวัล รางวัลสำหรับบริษัทหลักทรัพย์ 2 ประเภท รวม 8 รางวัล รางวัลสำหรับบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน 1 ประเภท รวม 4 รางวัล และรางวัลสำหรับ CEO 1 รางวัล รวมทั้งหมด 38 รางวัล ดังนี้

1. Best Performance รางวัลสำหรับบริษัทจดทะเบียนที่มีฐานะการเงินและผลการดำเนินงานดีเด่นในปี 2547 สำหรับ 8 กลุ่มอุตสาหกรรม โดยพิจารณารวมถึงการปฏิบัติตามข้อกำหนดเรื่อง การเปิดเผยข้อมูลของตลาดหลักทรัพย์ฯ และสภาพคล่องของหลักทรัพย์ จำนวน 8 รางวัล ดังนี้

- กลุ่มเกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร ได้แก่
บริษัท ยูนิวานิชน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน)
- กลุ่มสินค้าอุปโภคบริโภค ได้แก่
บริษัท แพนซีวูดอินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน)
- กลุ่มวัตถุดิบและสินค้าอุตสาหกรรม ได้แก่
บริษัท อะโรเมติกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)
- กลุ่มอสังหาริมทรัพย์และก่อสร้าง ได้แก่
บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด มหาชน)

- กลุ่มทรัพยากร ได้แก่
บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)
- กลุ่มบริการ ได้แก่
บริษัท ไทรีเซนไทย เอเยนต์ชีส์ จำกัด (มหาชน)
- กลุ่มเทคโนโลยี ได้แก่
บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน)
- กลุ่มธุรกิจการเงิน ได้แก่
ธนาคารทีสโກ จำกัด (มหาชน)

2. Best Liquidity Improvement รางวัลสำหรับบริษัทจดทะเบียนที่ใช้เครื่องมือในตลาดทุนเพื่อการบริหารสภาพคล่องการซื้อขายหลักทรัพย์ ให้เพิ่มขึ้นอย่างโดดเด่นในปี 2547 เปรียบเทียบกับปี 2546 จำนวน 1 รางวัล ได้แก่

- **บริษัท ศรีตรังแอโกรอินดัสทรี จำกัด (มหาชน)**

3. Best Investor Relations รางวัลสำหรับบริษัทจดทะเบียนที่มีการดำเนินกิจกรรมนักลงทุนสัมพันธ์ (Investor Relations) ที่มีประสิทธิภาพ โดยพิจารณาจากความพึงพอใจของผู้ใช้ข้อมูลในด้านคุณภาพของข้อมูล ความหลากหลาย และประสิทธิภาพของช่องทางการสื่อสาร ตลอดจนนโยบายที่เชื่อมต่อผลประโยชน์ของผู้ถือหุ้นและนักลงทุน จำนวน 1 รางวัล ได้แก่

- **บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน)**

4. Best Newly Listed Company รางวัลสำหรับบริษัทที่จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์ฯ ในปี 2547 โดยพิจารณาจากความสำเร็จในการเสนอขายหลักทรัพย์ต่อประชาชน ประกอบกับฐานะการเงิน และผลการดำเนินงาน ทั้งนี้จะมีการมอบรางวัลให้กับบริษัทหลักทรัพย์ที่เป็นที่ปรึกษาทางการเงินของบริษัทที่ได้รับรางวัลด้วย รวม 4 รางวัล ได้แก่

- **บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน)**
- **บริษัทหลักทรัพย์ ฟินันซ่า จำกัด**
- **บริษัทหลักทรัพย์ ภัทร จำกัด (มหาชน)**
- **บริษัทหลักทรัพย์ ไทยพาณิชย์ จำกัด**

5. Best Brokerage Service รางวัลสำหรับบริษัทหลักทรัพย์ที่มีความสามารถในการดำเนินกิจการด้านการเป็นนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์และมีคุณภาพบริการที่ดี โดยพิจารณาจากความพึงพอใจของผู้ใช้บริการด้านการให้คำแนะนำการลงทุนที่เหมาะสม ความมีประสิทธิภาพในการซื้อขายหลักทรัพย์ ตลอดจนการมีส่วนร่วมในการพัฒนาและให้ความรู้แก่ผู้ลงทุน จำนวน 2 รางวัล ได้แก่

สำหรับนักลงทุนสถาบัน (Institution)

- บริษัทหลักทรัพย์ ยูบีเอส (ประเทศไทย) จำกัด

สำหรับนักลงทุนรายบุคคล (Retail)

- บริษัทหลักทรัพย์ เอเซีย พลัส จำกัด (มหาชน)

6. Best Research House รางวัลสำหรับบริษัทหลักทรัพย์ที่มีผลงานการวิเคราะห์หลักทรัพย์ที่มีคุณภาพและครอบคลุมหลักทรัพย์ที่หลากหลาย โดยพิจารณาจากความพึงพอใจของผู้ใช้ข้อมูลในการให้ข้อมูลด้านปัจจัยพื้นฐานทางเศรษฐกิจและหลักทรัพย์ที่เพียงพอ และทันต่อเหตุการณ์ ช่องทางการเผยแพร่ข้อมูล ตลอดจนการให้คำแนะนำที่เป็นประโยชน์ต่อการตัดสินใจลงทุน จำนวน 2 รางวัล ได้แก่

สำหรับนักลงทุนสถาบัน (Institution)

- บริษัทหลักทรัพย์ ภัทร จำกัด (มหาชน)

สำหรับนักลงทุนรายบุคคล (Retail)

- บริษัทหลักทรัพย์ พัฒนสิน จำกัด (มหาชน)

7. Best Asset Management รางวัลสำหรับบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนที่มีผลตอบแทนโดยรวม (Composite Return) เมื่อเทียบกับความเสี่ยง ในปี 2547 สูงสุด สำหรับการบริหารกองทุนเปิดตราสารแห่งทุน ตราสารแห่งหนี้ และกองทุนเปิดผสมแบบยืดหยุ่น และบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนที่สามารถระดมเงินทุนจากผู้ถือหน่วยลงทุนได้มากที่สุดในปี 2547 จำนวน 4 รางวัล ดังนี้

- กองทุนเปิดตราสารแห่งทุน (Equity Fund) ได้แก่
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม บัวหลวง จำกัด
- กองทุนเปิดตราสารแห่งหนี้ (General Fixed Income Fund) ได้แก่
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ทิสโก้ จำกัด
- กองทุนเปิดผสมแบบยืดหยุ่น (Flexible Portfolio Fund) ได้แก่
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม บัวหลวง จำกัด
- ระดมเงินทุนจากผู้ถือหน่วยลงทุนได้มากที่สุด (Net Cash Flow) ได้แก่
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน กสิกรไทย จำกัด

8. Best Corporate Governance Report รางวัลสำหรับบริษัทจดทะเบียนที่โดดเด่นในด้านการปฏิบัติตามหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดี 15 ข้อที่ตลาดหลักทรัพย์ฯ กำหนด โดยพิจารณาจากแบบ 56-1 รายงานประจำปี หนังสือนัดประชุม และรายงานการประชุมผู้ถือหุ้น จำนวน 11 รางวัล ได้แก่

- บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน)
- บริษัท อะโรเมติกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)
- บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)
- ธนาคาร ไทยธนาคาร จำกัด (มหาชน)
- บริษัท ปิโตรเคมีแห่งชาติ จำกัด (มหาชน)
- บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)
- บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)
- บริษัท สหวิริยาสตีลอินดัสตรี จำกัด (มหาชน)
- ธนาคารทิสโก้ จำกัด (มหาชน)
- บริษัท ทรีนิตี้ วัฒนา จำกัด (มหาชน)
- บริษัท เอเชียนพร็อพเพอร์ตี้ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน)

9. Best CEO of The Year รางวัลสำหรับ CEO ที่มีวิสัยทัศน์ของผู้นำ มีการกำหนดเป้าหมายและกลยุทธ์ในการดำเนินธุรกิจที่ชัดเจน มีความยอดเยี่ยมด้านการบริหารกิจการและเป็นที่ยอมรับว่านำพาองค์กรสู่ความสำเร็จ ตลอดจนให้ความสำคัญต่อสังคม จำนวน 1 รางวัล ได้แก่

- คุณประเสริฐ บุญสัมพันธ์
กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)

10. mai Growth STAR รางวัลสำหรับบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (mai) ที่มีศักยภาพในการเติบโตสูง ในปี 2547 เปรียบเทียบกับปี 2546 โดยพิจารณารวมถึงการปฏิบัติตามข้อกำหนดเรื่องการเปิดเผยข้อมูลของตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (mai) และสภาพคล่องของหลักทรัพย์ จำนวน 1 รางวัล ได้แก่

- บริษัท อินเทอร์เน็ต คอมมิวนิเคชั่น จำกัด (มหาชน)

11. mai Best Return STAR รางวัลสำหรับบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (mai) ที่สร้างผลตอบแทนที่ดีให้กับผู้ถือหุ้นในปี 2547 โดยพิจารณารวมถึงการปฏิบัติตามข้อกำหนดเรื่องการเปิดเผยข้อมูลของตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (mai) และสภาพคล่องของหลักทรัพย์ จำนวน 1 รางวัล ได้แก่

- บริษัท ยูนิค ไมนิ่ง เซอร์วิส เซส จำกัด (มหาชน)

12. mai Newly Listed STAR รางวัลสำหรับบริษัทที่จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (mai) ในปี 2547 โดยพิจารณาจากความสำเร็จในการเสนอขายหลักทรัพย์ต่อประชาชน

ประกอบกับฐานะการเงิน และผลการดำเนินงาน ทั้งนี้จะมีการมอบรางวัลให้กับบริษัทหลักทรัพย์ ที่เป็นที่ปรึกษาทางการเงินของบริษัทที่ได้รับรางวัลด้วย รวม 2 รางวัล ได้แก่

- บริษัท ยูนิค ไมนิ่ง เซอร์วิส เซส จำกัด (มหาชน)
- บริษัทหลักทรัพย์ เคจีไอ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

สำหรับรางวัลแต่ละประเภทได้รับการคัดเลือกจากคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิกิตติมศักดิ์ พร้อมทั้งผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาการเงิน และการลงทุนเป็นผู้พิจารณาตัดสิน ได้แก่ ดร.พนัส สิมะเสถียร ดร.มารวย ผดุงสิทธิ์ คุณเสรี จินตนะเสรี คุณสันติ วิริยะรังสฤษฎ์ และคุณกิตติรัตน์ ณ ระนอง รวมทั้งคณะที่ปรึกษาศูนย์พัฒนาการกำกับดูแลกิจการบริษัทจดทะเบียน ประกอบด้วย ศาสตราจารย์ หิรัญ รติศรี ศาสตราจารย์โกวิท โพษามานนท์ คุณสิงห์ ดังทัตสวัสดิ์ และคุณยุทธ วรฉัตราร่วมพิจารณาสำหรับรางวัล Best Corporate Governance Report

โดยมี ฯพณฯ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ เป็นประธานคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิกิตติมศักดิ์ โดยคณะกรรมการได้คัดเลือกบริษัทดีเด่น จากข้อมูลและผลการดำเนินงานในรอบปี 2546 – 2547 ที่มีคุณสมบัติตามหลักเกณฑ์

นายกิตติรัตน์ ณ ระนอง กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย กล่าวว่า รางวัล SET AWARDS ในปี 2548 นี้ เป็นปีที่ 3 ที่วารสารการเงินธนาคารและตลาดหลักทรัพย์ฯ ร่วมกันจัดขึ้น โดยยังคงมีเป้าหมายหลักที่จะสนับสนุนศักยภาพการเติบโตของตลาดทุนไทย ด้วยการยกย่องและประกาศเกียรติคุณแก่ธุรกิจและผู้บริหารในตลาดทุนไทยที่มีความโดดเด่นในหลายๆ ด้าน อาทิ ผลการดำเนินงานการบริหารสภาพคล่องการซื้อขายหลักทรัพย์ บริษัทจดทะเบียนใหม่ซึ่งประสบความสำเร็จในการเสนอขายหลักทรัพย์ครั้งแรกต่อประชาชนทั่วไป (ไอพีโอ) การให้บริการที่มีคุณภาพด้านการเป็นนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ การบริหารกองทุนที่มีผลตอบแทนสูงสุด การรายงานการกำกับดูแลกิจการที่ดี

รวมทั้งรางวัลสำหรับผู้บริหารที่มีวิสัยทัศน์ของผู้นำ และมีความยอดเยี่ยมด้านการบริหารกิจการเป็นต้น ซึ่งนอกจากจะเป็นการให้กำลังใจและเป็นตัวอย่างที่ดีสำหรับธุรกิจในตลาดทุนแล้ว ยังจะเป็นการนำเสนอข้อมูลที่จะเป็นแนวทางให้ผู้ลงทุนได้นำไปใช้ประกอบการตัดสินใจลงทุนอีกด้วย

สำหรับผู้ให้การสนับสนุนหลักในการจัดงาน SET Awards 2005 ในครั้งนี้ คือบริษัท บีเอ็มดับเบิลยู (ประเทศไทย) จำกัด โดยมีสภาธุรกิจตลาดทุนไทยเป็นผู้ให้การสนับสนุน ซึ่งประกอบด้วย สมาคมบริษัทหลักทรัพย์ สมาคมบริษัทจดทะเบียน สมาคมนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ สมาคมบริษัทจัดการลงทุน สมาคมส่งเสริมผู้ลงทุนไทย รวมทั้ง ตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (mai) และบริษัทเซ็ทเทรด ดอท คอม จำกัด

รางวัล TBLA Awards 2005

ยกระดับธุรกิจไทยสู่ภูมิภาค

ในโอกาสเดียวกันนี้ยังได้จัดให้มีการมอบรางวัลผู้นำธุรกิจไทยดีเด่นแห่งปี 2005 หรือ Thailand Business Leader Awards (TBLA) 2005 ซึ่งวารสารการเงินธนาคาร ร่วมกับ สถานีโทรทัศน์ ซีเอ็นบีซี เอเชียแปซิฟิก และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในฐานะผู้สนับสนุน ได้จัดขึ้นเพื่อยกย่องผู้บริหารบริษัทจดทะเบียน ที่มีความโดดเด่นในการนำพาองค์กรไปสู่ความสำเร็จ ซึ่งผู้ที่ได้รับรางวัล ผู้นำธุรกิจไทยดีเด่นแห่งปี 2005 จะได้เข้าร่วมไปแข่งขันชิงรางวัล ผู้นำธุรกิจแห่งเอเชีย 2005 หรือ Asia Business Leader Awards (ABLA) 2005 ที่จะมีการมอบรางวัลในเดือนพฤศจิกายนนี้ ณ กรุงกัวลาลัมเปอร์ ประเทศมาเลเซีย

สำหรับรางวัลผู้นำธุรกิจไทยดีเด่นแห่งปี หรือ TBLA Awards ประกอบด้วย 4 ประเภทรางวัลคือ

1.รางวัลสุดยอดผู้นำธุรกิจแห่งปี (Thailand Business Leader of the Year) รางวัลที่มอบให้กับผู้นำที่สามารถครองใจลูกค้า และสามารถขับเคลื่อนพนักงาน พร้อมสร้างผลการดำเนินงานที่ดี และผลักดันองค์กรให้ประสบความสำเร็จตามวิสัยทัศน์ที่วางไว้ ได้แก่

- **คุณประเสริฐ บุญสัมพันธ์**
กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)

2.รางวัลธุรกิจเพื่อสังคมแห่งปี (Thailand Corporate Citizen of the Year) รางวัลที่มอบให้กับผู้นำที่ทุ่มเทเพื่อสังคม ทั้งในด้านศิลปะ การศึกษา สิ่งแวดล้อมรวมทั้งการพัฒนาชุมชน ได้แก่

- **คุณวิชัย ตันพัฒนรัตน์**
กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท แฟนชีวูดอินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน)

3.รางวัลผู้นำแห่งการสร้างสรรค์ (Thailand Innovator of the Year) รางวัลที่มอบให้กับผู้นำที่มีการรังสรรค์พัฒนาสิ่งใหม่ จัดเป็นนวัตกรรมทางธุรกิจ ที่นำมาเป็นต้นแบบกลยุทธ์การบริหารธุรกิจได้แก่

- **คุณอดิเทพ พิศาลบุตร**
กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ไทยโอเลฟินส์ จำกัด (มหาชน)

4.รางวัลขวัญใจซีอีโอ (Thailand CEOs' Choice of the Year) รางวัลที่มอบให้กับผู้นำที่ได้รับการยอมรับด้วยการลงคะแนนจากผู้บริหารทั่วภูมิภาค ได้แก่

- **คุณชุมพล ณ ลำเลียง**
กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน)

อเล็กซานเดอร์ พี บราวน์ (Alexander P Brown) กรรมการผู้จัดการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร สถานีโทรทัศน์ซีเอ็นบีซี เอเชียแปซิฟิก กล่าวว่า ในฐานะที่เป็นผู้นำด้านข่าวสารธุรกิจ ซีเอ็นบีซี ภูมิใจที่จะนำรางวัลแห่งเกียรติยศของภูมิภาคมาสู่ประเทศไทยเป็นครั้งแรก และมีความยินดีเป็นอย่างยิ่งที่ได้มีส่วนร่วมกับรางวัล SET Awards ที่จัดขึ้นโดยวารสารการเงินธนาคาร และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย สำหรับรางวัลผู้นำธุรกิจไทยดีเด่นแห่งปีนี้ จะเป็นรางวัลที่ทำให้นักธุรกิจไทยซึ่งเป็นผู้ที่มีความสามารถในการบริหารและมีความเป็นผู้นำ เป็นที่ยอมรับในระดับภูมิภาค

นายกิตติรัตน์กล่าวว่า ข้อมูลของผู้ที่ได้รับรางวัลผู้นำธุรกิจไทยดีเด่นแห่งปี ซึ่งได้จัดให้มีพิธีมอบรางวัลในวันเดียวกับรางวัล SET Awards 2005 ในวันที่ 18 กรกฎาคมนี้ จะได้รับการเผยแพร่ผ่าน CNBC และสื่อในเครือ ซึ่งนับเป็นอีกก้าวหนึ่งของการเปิดโอกาสให้บริษัทจดทะเบียนที่มีคุณภาพของไทย ได้เป็นที่รู้จักในเวทีระดับภูมิภาค และเป็นโอกาสที่จะทำให้ข้อมูลของตลาดหลักทรัพย์ไทยได้เป็นที่รู้จักของผู้ลงทุนต่างประเทศอย่างกว้างขวางมากขึ้นด้วย ซึ่งสอดคล้องกับภารกิจของตลาดหลักทรัพย์ฯ ที่ต้องการการยกระดับคุณภาพและความน่าเชื่อถือของตลาดหลักทรัพย์ไทย และพร้อมที่จะสนับสนุนบริษัทไทยให้เป็นที่รู้จักกันมากขึ้นในเวทีโลก

นายสันติกกล่าวว่า วารสารการเงินธนาคาร รู้สึกเป็นเกียรติและภูมิใจเป็นอย่างยิ่ง ที่ได้เป็นผู้ริเริ่มโครงการนี้ ร่วมกับ สถานีโทรทัศน์ CNBC Asia Pacific โดยได้รับการสนับสนุนจาก ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เพื่อยกระดับตลาดทุนไทยและนักธุรกิจไทยก้าวไปสู่เวทีระดับภูมิภาค เพื่อให้ได้รับการยอมรับกว้างขวางยิ่งขึ้นในตลาดต่างประเทศ ซึ่งจะเป็นประโยชน์ต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ตลาดทุนไทย และนักธุรกิจไทยต่อไปในอนาคต
